

Panorama General de las Estadísticas de Finanzas Públicas del Presupuesto
General del Estado a junio de 2024

Resultado Global del PGE

En el mes de junio de 2024 el resultado global del PGE registró un déficit de USD 253 millones, en contraste al déficit evidenciado en junio de 2023 (USD 526 millones). Mientras que el resultado global acumulado de enero a junio de 2024 totalizó un superávit de USD 84 millones; a diferencia del resultado registrado en el mismo periodo del año anterior con un déficit de USD 1.464 millones.

Tabla No. 1
Panorama General del PGE¹

Descripción	Junio		Var. Nominal		Acumulado Ene-Jun		Var. Nominal	
	2023	2024	USD millones	%	2023	2024	USD millones	%
1 - Ingresos	1.501	1.755	255	17%	10.516	11.711	1.195	11%
11 - Ingresos Petroleros	140	149	9	7%	888	664	-224	-25%
12 - Ingresos no petroleros	1.361	1.606	245	18%	9.628	11.047	1.419	15%
2 - Gastos	2.026	2.008	-18	-1%	11.980	11.627	-353	-3%
21 - Gasto Permanente	1.603	1.627	24	1%	9.587	9.828	241	3%
22 - Gasto no permanente	423	381	-42	-10%	2.393	1.799	-594	-25%
3. Resultado Global (Préstamo/Endeudamiento Neto) /(1-2)	-526	-253	273	-52%	-1.464	84	1.548	-

Fuente: MEF
Cifras provisionales.

El menor superávit registrado en el mes de junio de 2024 se debe principalmente incremento de los ingresos, con respecto al mismo mes del año 2023.

Respecto al resultado fiscal de junio 2024, los movimientos más relevantes son:

- Disminución en gastos en bienes y servicios y gasto no permanente.
- Aumento de ingresos petroleros, tributarios, otros ingresos.

¹ Cifras provisionales, sujetas a revisión.

Tabla No. 2²
Operaciones PGE – Ejecución junio 2023 y 2024

Código	Descripción	Junio		Var. Nominal		Notas
		2023	2024	USD millones	%	
1	1 - Ingresos	1.501	1.755	255	17%	
11	11 - Ingresos Petroleros	140	149	9	7%	
111	111 - Petroleros - Exportación	140	149	9	7%	
1111	1111 - Petroleros - Exportación - PGE	140	149	9	7%	1
1112	1112 - Petroleros - Exportación - CFDD	-	-	0	-	
112	112 - Petroleros - Venta Doméstica	-	-	0	-	
12	12 - Ingresos no petroleros	1.361	1.606	245	18%	
121	121 - Ingresos tributarios	1.129	1.307	178	16%	2
1211	1211 - Trib. IR	312	418	106	34%	
1212	1212 - Trib. IVA	535	621	86	16%	
12121	12121 - IVA Operaciones Internas	347	433	86	25%	
12122	12122 - IVA Importaciones	188	188	0	0%	
1213	1213 - Trib. ICE	68	60	-8	-12%	
1214	1214 - Trib. Arancelarios	100	76	-24	-24%	
1215	1215 - Trib. Otros Impuestos	106	129	23	22%	
1216	1216 - Trib. Emergencia	9	4	-5	-56%	
122	122 - Contribuciones a la SS	-	-	0	-	
123	123 - Transferencias	26	31	5	20%	3
124	124 - Intereses ganados	-	-	0	-	
125	125 - Otros ingresos	205	267	62	30%	4
2	2 - Gastos	2.026	2.008	-18	-1%	
21	21 - Gasto Permanente	1.603	1.627	24	1%	
211	211 - Sueldos y salarios	766	776	10	1%	
212	212 - Compra de bienes y servicios	200	152	-48	-24%	5
2121	2121 - Compra de bienes y servicios de Sectores del SPNF	200	152	-48	-24%	
2122	2122 - CFDD (Importación de derivados)	-	-	0	-	
2123	2123 - Servicios Petroleros	-	-	0	-	
213	213 - Intereses	212	259	47	22%	6
2131	2131 - Externos	81	141	60	74%	
2132	2132 - Internos	131	118	-13	-10%	
214	214 - Transferencias permanentes	413	427	14	3%	
2143	d/c Transferencia a IESS	217	220	2	1%	
21491	d/c BDH y otros	99	95	-4	-4%	
21492	d/c Bono JGL	10	11	0	3%	
215	215 - Prestaciones sociales	-	-	0	-	
216	216 - Otros gastos permanentes	13	13	0	1%	
		-	-			
22	22 - Gasto no permanente	423	381	-42	-10%	
221	221 - Inversión en activos no financieros	42	39	-3	-6%	
222	222 - Transferencias no permanentes	297	277	-20	-7%	7
2221	2221 - Transferencias o donaciones de inversión	17	19	3	15%	
2222	2222 - Transferencias o donaciones de capital	280	257	-23	-8%	
22221	d/c A GAD - MET	253	247	-6	-2%	
223	223 - Otro gasto no permanente	85	65	-19	-23%	8
2231	2231 - Egresos en personal proyecto no permanente	38	45	7	18%	
2232	2232 - B&S de inversión	12	13	1	6%	
2233	2233 - Otros de inversión	0	0	0	-68%	
2234	d/c Años anteriores (Cuenta 99)	34	7	-27	-79%	
Resultado Global						
(Préstamo/Endeudamiento Neto) / (1-2)		-526	-253	273	-52%	

Fuente: MEF

² Cifras provisionales sujetas a revisión

Notas Explicativas:

1. (+USD 9 millones / 7%) - incremento explicado principalmente por el aumento del precio del petróleo.
2. (+USD 178 millones / 16%) – incremento explicado, principalmente por la recaudación del IVA, impuesto a la renta generados por la Ley de Conflicto Armado Interno, impuesto a la salida de divisas (ISD).
3. (+USD 5 millones/ 20%) –aumento explicado principalmente por el incremento en las transferencias del cinco por mil por parte de entidades públicas.
4. (+USD 62 millones / 30%) – aumento explicado por la recaudación de recursos de autogestión de las entidades.
5. (-USD 48 millones / 24%) – asociado a la disminución de compra de bienes y servicios.
6. (+USD 47 millones / 22%) – el incremento obedece principalmente al aumento del saldo de la deuda externa.
7. (-USD 20 millones / 7%) – disminución obedece principalmente a Transferencias o donaciones de inversión y transferencias a los GAD por concepto del Modelo de Equidad Territorial – MET.
8. (-USD 19 millones / 23%) – disminución en otros gastos no permanentes especialmente en los años anteriores (Cuenta 99).

Tabla No. 3
Operaciones PGE – Acumulado a junio de 2023 y 2024³

Código	Descripción	Acum. Ene-Jun		Var. Nominal		Notas
		2023	2024	USD millones	%	
1	1 - Ingresos	10.516	11.711	1.195	11%	
11	11 - Ingresos Petroleros	888	664	-224	-25%	
111	111 - Petroleros - Exportación	888	664	-224	-25%	
1111	1111 - Petroleros - Exportación - PGE	888	664	-224	-25%	1
1112	1112 - Petroleros - Exportación - CFDD	-	-	-	-	
112	112 - Petroleros - Venta Doméstica	-	-	-	-	
12	12 - Ingresos no petroleros	9.628	11.047	1.419	15%	
121	121 - Ingresos tributarios	7.869	8.449	579	7%	2
1211	1211 - Trib. IR	2.821	3.085	264	9%	
1212	1212 - Trib. IVA	3.156	3.428	272	9%	
12121	12121 - IVA Operaciones Internas	2.101	2.369	268	13%	
12122	12122 - IVA Importaciones	1.055	1.059	4	0%	
1213	1213 - Trib. ICE	415	407	-8	-2%	
1214	1214 - Trib. Arancelarios	571	533	-38	-7%	
1215	1215 - Trib. Otros Impuestos	627	566	-61	-10%	
1216	1216 - Trib. Emergencia	280	431	151	54%	
122	122 - Contribuciones a la SS	-	-	-	-	
123	123 - Transferencias	370	1.233	863	233%	3
124	124 - Intereses ganados	-	-	-	-	
125	125 - Otros ingresos	1.389	1.366	-23	-2%	
2	2 - Gastos	11.980	11.627	-353	-3%	
21	21 - Gasto Permanente	9.587	9.828	241	3%	
211	211 - Sueldos y salarios	4.532	4.622	90	2%	
212	212 - Compra de bienes y servicios	806	666	-140	-17%	4
2121	2121 - Compra de bienes y servicios de Sectores del SPNF	806	666	-140	-17%	
2122	2122 - CFDD (Importación de derivados)	-	-	-	-	
2123	2123 - Servicios Petroleros	-	-	-	-	
213	213 - Intereses	1.575	1.836	261	17%	5
2131	2131 - Externos	976	1.214	238	24%	
2132	2132 - Internos	599	622	23	4%	
214	214 - Transferencias permanentes	2.608	2.638	31	1%	
2143	d/c Transferencia a IESS	1.321	1.391	70	5%	
21491	d/c BDH y otros	590	568	-22	-4%	
21492	d/c Bono JGL	61	63	3	4%	
215	215 - Prestaciones sociales	-	-	-	-	
216	216 - Otros gastos permanentes	66	66	-1	-1%	
22	22 - Gasto no permanente	2.393	1.799	-594	-25%	
221	221 - Inversión en activos no financieros	167	79	-88	-53%	
222	222 - Transferencias no permanentes	1.828	1.520	-308	-17%	6
2221	2221 - Transferencias o donaciones de inversión	125	52	-73	-58%	
2222	2222 - Transferencias o donaciones de capital	1.703	1.468	-235	-14%	
22221	d/c A GAD - MET	1.608	1.440	-169	-10%	
223	223 - Otro gasto no permanente	398	200	-198	-50%	7
2231	2231 - Egresos en personal proyecto no permanente	166	101	-65	-39%	
2232	2232 - B&S de inversión	46	49	3	7%	
2233	2233 - Otros de inversión	0	0	-0	-78%	
2234	d/c Años anteriores (Cuenta 99)	186	49	-136	-73%	
		-	-	-	-	
Resultado Global		-1.464	84	1.548	-	
(Préstamo/Endeudamiento Neto) / (1-2)						

Fuente: MEF

³ Cifras provisionales, sujetas a revisión.

Notas explicativas:

1. (-USD 224 millones / 25%) - reducción explicada principalmente por la necesidad de recursos para financiar el pago por importación de derivados.
2. (+USD 579 millones / 7%) – incremento se explica principalmente por la recaudación del IVA, impuesto a la renta generados por la Ley de Conflicto Armado Interno, impuesto a la salida de divisas (ISD).
3. (+USD 863 millones / 233%) – aumento explicado por el incremento de las utilidades del Banco Central del Ecuador y los excedentes de empresas públicas.
4. (-USD 140 millones / 17%) - asociado a la disminución de compra de bienes y servicios.
5. (+USD 261 millones /17%) - Este incremento se da principalmente por el aumento del saldo de la deuda, así como de las tasas de interés de la deuda externa.
6. (-USD 308 millones / 17%) - esta disminución obedece principalmente a Transferencias o donaciones de inversión y transferencias a los GAD por concepto del Modelo de Equidad Territorial – MET.
7. (-USD 198 millones/ 50%) - disminución en otros gastos no permanentes especialmente en los años anteriores (Cuenta 99).